On the problem of imamate
which is the main theme of his works, he not only relied on traditions (akhbar) transmitted
from the imams but also used rational methods.
Keywords: Shaikh al-Mufid, Awa’il al-maqâlât, The İmâmete

Giriş

Şeyh Müfîd lakabıyla meşhur olan Ebû Abdullah Muhammed b. Muham‐

med en‐Nu‘man el‐Hârisî el‐Bağdâdî, 336/948 yılında dünyaya gelmiş olup

413/1022 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. İlk eğitimini babasından alan Şeyh

Müfîd, asıl eğitimini erken yaşta geldiği Bağdat’ta tamamlamıştır. Hocaları

arasında Kum ekolüne mensup ilk dönem ahbârî düşüncenin temsilcileri

olarak niteleyebileceğimiz Şeyh Saduk Muhammed b. Ali İbn Babeveyh

II, sayı: 22, 23, 24, s. 223.

10 Eser hakkında detaylı bilgi için bkz., Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Nu’man

İbnü’l‐Muallim el‐Ukberi el‐Bağdâdi, Evâilü’l‐makâlât, fi’l‐mezâhibi’l‐muhtârât, nşr., İbrahim

el‐Ensari, (Silsiletü müellefâti’ş‐Şeyh el‐Müfîd içinde), VI, Beyrut: Dâru’l‐Müfîd, 1993/1414, s.

5‐32; Mustafa, Öz, “Evâilü’l‐Makâlât”, DİA, XI, s. 514‐515.

11 Ebu’l‐Hasan Ali b. İsmâil el‐Eş‘arî, Makâlâtü’l‐İslâmiyyîn ve’htilâfi’l‐musallîn, I‐II, nşr., Ne‘îm

Hüseyin Zerzûr, Beyrut: Mektebetü’l ‘Asriyye, 2009/1430, s. 21; Muhammed Abdülkerim

eş‐Şehristânî, el‐Milel ve’n‐Nihal, Beyrut: Dâru’l‐Ma‘rife, 8. Baskı, 2001, s. 31‐32.

başlayan Usûlî anlayışa mensup âlimlerin benimsedikleri “sınırlı ilim” anla‐

yışıdır.49 Dolayısıyla ilmü’l‐imam meselesi Şeyh Müfîd öncesi İmâmî gelenek

ile Müfîd ile başlayan Usûlî ekolün farklılaşmasını yansıtması açısından

önemli bir yer tutmaktadır. Zira bilinen en erken temsilcileri arasında Ebû

İshâk en‐Nevbâhtî (ö. 311/923)50 Kuleynî (ö. 329/941)51 ve Şeyh Sadûk (ö.

45 Şeyh Sadûk’un Sehvü’n‐Nebî konusundaki görüşleri için bkz., Ebî Ca‘fer Muhammed b. Ali

b. Hüseyin Bâbaveyh el‐Kummî, Men lâ yahduruhü’l‐fakîh, nşr., el‐Allâme eş‐Şeyh el‐

Hüseyin el‐E‘lemî, Beyrut: Müessesetü’l‐E‘lemî, 1986/1406, I, 249‐250.

46 Şeyh Müfîd, ‘Ademu sehvi’n‐Nebi, nşr., Mehdi Necef, (Silsiletü Müellefâti’ş‐Şeyh el‐Müfîd

içinde), Beyrut: Dâru’l‐Müfîd, 1993/1414, X, s. 21–22.

47 Bulut, “Şii Usuli Gelenekte Hz. Ali”, s. 92.

48 Halil İbrahim Bulut‐Özkan Gül, “İmâmiyye Şîa’sında İlmu’l‐İmam İnancı”, Marife, 2005, yıl:

5, sayı: 1, s. 82.

49 Muhammed Hasen Nâdim, “İlm‐i İmâm Der Didğâh‐ı Şeyh Müfîd ve Şâgirdân‐ı Vey” (İlm‐i

381/991)52 gibi Şiî İmâmi gelenekte önemli yer edinen âlimler imamın her

türlü bilgiyi bildiklerini iddia etmektedirler.

Şeyh Müfîd, diğer birçok konuda olduğu gibi imamların bilgisi konu‐

sunda da kendisinden önceki İmâmî âlimlerden daha farklı bir söylem dile

getirmiştir.